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ASUNTO: Memborando con radicado 20191E5518 del 11 de abril de 2019
T Selicitud concepto juridico

En cumplimiento de las funciones asignadas en el Acuerdo 492 de 2012 y la Resolucion
514 de 2015, me permito emitir concepto respecto a la solicitud de la referencia, en los
siguientes términos y dentro del plazo legal establecido en el Titulo Il de la Ley 1437 de
2011, sustituido por el articulo 1° de la Ley 1755 de 2015

1. SITUACION PLANTEADA

“...me permito solicitar se sirvan conceptuar sobre el cumplimiento de los requisitos
minimos para ocupar el cargo de Asesor, Codigo 105, Grado Salarial 02 (Mesa Directiva)
el cual exige 4 afios y 6 meses de experiencia relacionada con las funciones del cargo,
confonme a los dacumentos aportados por el sefior ... especialmente el certificado faboral
expedido por la Junta Administradora Local...”

2. NORMATIVIDAD APLICABLE
2.1. FUNDAMENTOS CONSTITUCIONALES

"Articulo 122. No habra empleo publico que no tenga funciones detalladas en ley o reglamento, y
para proveer fos de caracter remunerado se requiere que estén confemplados en la respectiva
plania y previstos sus emolumentos en el presupuesto correspondiente.

Ningan servidor pablico enfraré a efercer su cargo sin prestar juramento de cumplir y defender la
Constitucion y desempeitar los deberes que le incumben.

Anfes de tomar posesion def cargo, al retirarse del mismo o cuando auforidad competente se o
solicite debera declarar, bajo juramento, el monto de sus bienes y rentas.

Dicha declaracion sélo podra ser utilizada para los fines y propdsitos de la aplicacion de las normas
del servidor publico

Modificado por el articulo 4, Acto Legisiativo 01 de 2008. Sin perjuicio de las demas sanciones que
establezca la ley, no podran ser inscritos como candidafos a cargos de eleccién populfar, ni

'“  Las peficiones mediante las cuales se eleva una consulfa a las autoridades en relacion con las materias a su cargo
deberan resolverse dentro de los treinta (30) dias siguientes a su recepcion”
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elegidos, ni designados como servidores publicos, ni celebrar personalmente, o por inferpuesta
persona, contratos con el Estado, quienes hayan sido condenados, en cualguier fiempo, por la
comision de delifos que afecten el patrimonio del Estado o quienes hayan sido condenados por
delitos relacionados con la perienencia, promocién o financiacién de grupos armados ifegales,
delitos de lesa humanidad o por narcotrafico en Colombia o en el exterior.

Tampoco quien haya dado lugar, como servidores pablicos, con su conducta dolosa ¢ gravemenie
culposa, asi calificada por sentencia ejecuforiada, a que el Estado sea condenado a una
reparacion patrimonial, salvo que asuma con cargo a su palrimonio ef valor def dafic.

()

Articulo 126. Modificado por el art. 2, Acto Legisiativo 02 de 2015. El nuevo texto es el siguiente:
Los servidores publicos no podran en ejercicio de sus funciones, nombrar, postular, ni contratar
con personas con las cuales tengan parentesco hasta ef cuarto grado de consanguinidad, segundo
de afinidad, primero civil, o con quien estén ligados por mairimonio o unién permanente.

Tampoco podran nombrar ni postular como servidoras pablicos, ni celebrar confratos estatales, con
guienes hubieren intervenido en su postufacion o designacion, ni con personas que fengan con
estas los mismos vinculos sefialados en el inciso anterior.

()
2.2 FUNDAMENTO LEGALES

Para estudiar el tema objeto del presente concepte, resultan aplicables las siguientes
disposicicnes legales: .

LA LEY 909 DE 2004 “POR LA CUAL SE EXPIDEN NORMAS QUE REGULAN EL
EMPLEO PUBLICO, LA CARRERA ADMINISTRATIVA GERENCIA F’UBLICA Y SE
DICTAN OTRAS DISPOSICIONES”

“Articulo 23. CLASES DE NOMBRAMIENTQS. Los ﬁombram:entos seran ordinan‘os. en periodo de
prueba o en ascenso, sin perjuicio de lo que dispongan las normas sobre las carreras especiales.

Los empleos de libre nombramiento y remocion seran provistos por nombramiento ordinano, previo
e/ cumplimiento de los requisitos exrgfdas para-ei- desempefio del empleo y el procedimiento
establecido en- esta ley. 2. 5§

Los empleos de carrera admm:stratwa .5e proyee::an en penodo de prueba o en ascenso con flas
personas que hayan sido seleccronadas med;ante el sistema de mento segun lo establecido en el
Fitulo V de estaley.” - -~ e > m. e e - oo e

- -~

LEY 734 DE 2002 ‘POR LA CUAL SE ExﬁloE EL COD_iE:O DISCIPLINARIO UNICO"
"Articulo 34. Deberes. Son deberes de todo servidor pubiico:
(.- 5

9. Acreditar los requisitos exigidos por la ley para la posesion y el desempefio del cargo.”




e
=

. PROCESO GESTION JURIDICA . cODIGO: GJ-PROD1-FO1

VERSION: 00

CONCEJO DE . CONCEPTO JURIDICO
R - sl FECHA: 11 SEP. 2013

BOGOTA, D.C.”

() : : kot 2
Articulo 35. Prohibiciones. A todo servidor publico le esté prohibido:
() 3

18. Nombrar o elegir, para el desempeﬁo de cargos publicos, personas que no reunan los
reqursrtos constitucionales, legales o reglamentarios, o darles posesion a sabiendas de tal
situacion.”

DECRETO 1421 DE 1993 “POR EL CUAL SE DICTA EL REGIMEN ESPECIAL PARA EL
DISTRITO CAPITAL DE SANTAFE DE BOGOTA’ -

"Articulo 65. Ediles. Para ser elegido edil 0 nombrado alcalde local se requiere ser ciudadano en
gjercicio y haber residido o desempefiado alguna actividad profesional, industrial, comercial o
laboral en la respectiva focalidad por lo menos durante los dos afios anferiores a la fecha de la
eleccion o dei nombramiento.” -

DECRETO LEY 785 DE 2005 "POR EL CUAL SE ESTABLECE EL SISTEMA DE
NOMENCLATURA Y CLASIFICACION Y DE FUNCIONES Y REQUISITOS GENERALES
DE LOS EMPLEOS DE LAS ENTIDADES TERRITORIALES QUE SE REGULAN POR
ILAS DISPOSICIONES DE LA LEY 909 DE 2004 "

“Articulo 2. Nocién de Empleo. Se entiende por empleo el conjunto de funciones, tareas y
responsabifidades que se asignan a una persona y las competencias requeridas para llevarfas a
cabo, con el propdsifo de satisfacer ef cumplimiento de los planes de desarrollo y los fines del
Esfado.

Las competencias laborales, funciones y requisitos especificas para su ejercicio seran fijados por
las autoridades competentes para crearlos, con sujecion a lo previsto en el presente decreto-ley y a
los que establezca el Gobierno Nacional, salvo para aquellos ermnpleos cuyas funiciones y reguisitos
estén sefalados en la Constitucion Politica o en leyes especiales.

{...)

Arficulo 5. Factores. Los factores que se tendran en cuenia para determinar los requisitos
generales seran la educacion formal, la no formal y la experiencia.

()

Articulo 11. Experiencia. Se entiende por experiencia los conocimientos, las habilidades y las
destrezas adquiridas o desarrolladas mediante el ejercicio de una profesion, arte u oficio.

Para los efecfos del presente decrelo, la experiencia se clasifica en profesional, relacionada,
laboral y docente.

Experiencia Profesional. Es la adquirida a partir de la terminacion y aprobacion de tfodas las
malerias que conforman el pénsum académico de la respectiva formacion profesional, lecnologica
o técnica profesional, en el gjercicio de las actividades propias de la profesion o disciplina exigida
para ef desempefio defl empleo.
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Experiencia Relacionada. Es la adquirida en el ejercicio de empleos que tengan funciones similares
a las def cargo a proveer o en una determinada area de trabajo o area de fa profesion, ocupacion,
arte u oficio.

Experiencia Laboral. Es la adquirida con el gjercicio de cualquier empleo, ocupacion. arte u oficio.

Experiencia Docente. Es la adquirida en el ejercicio de las acfividades de divuigacion del
conocimiento obtenida en instituciones educativas debidamente reconocidas.

Cuando para desempefiar empleos pertenecientes a los niveles Directivo, Asesor y Profesional se
exija experiencia, esta debe ser profesional o docente, segun el caso y determinar ademas cuando
se requiera. si esta debe ser relacionada.

Cuando se trate de empleos comprendidos en el nivel Frofesional y niveles superiores a este, la
experiencia docente deberé acreditarse en instifuciones de educacion superior y con postenoridad
a la obtencion del correspondiente fitulo profesional.

Articufo 12. Certificacién de la experiencia. La experiencia se acreditard mediante la presentacion
de constancias escritas, expedidas por la autoridad competente de las respeciivas instituciones
oficiales o privadas. Cuando el intéresado haya ejercido su profesién o actividad en forma
independiente, la experiencia se acreditara mediante declaracion del mismo

Las certificaciones de experiencia deberan contener, como minimo, los siguientes datos:

12.1. Nombre o razén social de la entidad 0 empresa.
12.2. Tiempo de servicio.
12.3. Relacion de funciones desempefiadas.

Cuando /a persona aspire a ocupar un cargo publico y en ejercicio de su profesion haya asesorado
en el mismo perfodo a una o varias instituciones, el tiempo de experiencia se contabilizara por una
sola vez.”

DECRETO LEY 019 DE 2012 “POR EL CUAL SE DICTAN NORMAS PARA SUPRIMIR O
REFORMAR REGULACIONES, PROCEDIMIENTOS Y TRAMITES INNECESARIOS
EXISTENTES EN LA-ADMINISTRACION PUBLICA”

“Articulo 229. Experiencia Profesional. Para el ejercicio de las diferentes profesiones acreditadas
paor et -Ministerio de Educacion Nacional, fa experiencia profesional se - computard a partir de Ia
termmaccon y aprobacion del pensum académico de educacion superior. -

Se exceptuan de esta condicion las profesiones refacionadas con el sisterna de seguridad social en
salud-en’ fas cualesla expenenc:a profesional se computara a partir de fa- mscnpc:on o registro
profesranaf A i e : i

2.3 FUNDAMENTOS REGLAMENTARIOS 8o, =

A confinuacior, sé presenitan los articulos pertinentes que hos “permitiran efectuar un
analisis de la situacion planteada.

J
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DECRETO 1083 DE 2015 “POR MEDIO DEL CUAL SE EXPIDE EL DECRETO UNICO
REGLAMENTARIQ DEL SECTOR DE FUNCION PUBLICA” :

“Articulo  2.2.2.3.1 Factores. Los factores que se tendran en cuenta para determinar los requisitos
generales seran la -educacion formal, la formacién para el trabajo y desarrolio humano y Ia
experiencia.

{Decreto 1785 de 2014, art. 8). . -
)

Articulo  2.2.2.3.7 Experiencia. Se entiende por experiencia los conocimientos, las habilidades ¥
las destrezas adquiridas o desarroliadas mediante el ejercicio de una profesion, arte u oficio.

Para los efectos del presente decreto, la experiencia se clasifica en profesional, relacionada,
faboral y docente.

Experiencia Profesional. E5 la adquirida a partir de fa terminacion y aprobac;fén del pensum
académico de la respectiva formacion profesional, en el ejercicio de las actividades propias de /a
profesién o disciplina académica exigida para el desempefio def empleo.

En ef caso de las disciplinas académicas o profesiones relacionadas con el Sistema de Seguridad
Social en Salud, la experiencia profesional se computara a partir de la inscripcion o registro
profesional.

La experiencia adquirida con posterioridad a la terminacidn de estudios en las modalidades de
formacién técnica profesional o tecnolégica, no se consideraré experiencia profesional.

Experiencia Relacionada. Es la adquirida en el gjercicioc de empleos o aclividades que tengan
funciones simifares a fas del cargo a proveer.

Experiencia Laboral. Es la adquirida con el ejercicio de cualquier empleo, ocupacién, arte u oficio.

Experiencia Docente. Es fa adquirida en el efercicio de fas actividades de divulgacion del
conocimiento obtenida en instifuciones educafivas debidamente reconocidas.

Cuando para desempeiiar empleos perfenecientes a los niveles Directivo, Asesor y Profesional se
exija experiencia, ésta serd profesional o docente, segiin ef caso y, determinar ademas cuando se
requiera, si debe ser relacionada.

En el evento de empleos comprendidos en el nivel Profesional y niveles superiores a este, fa
experiencia docente deberd acreditarse en instituciones educativas debidamente reconocidas y
con posterioridad a la obtencion del correspondiente titufo profesional.

(Decreto 1785 de 2014, art. 14; Ultimo inciso Modificado por ef Decreto 051 de 2018, art. 7)

Articulo 2.2 2. 3.8 Certificacion de la experiencia. La experiencia se acreditarda mediante la
presentacion de constancias expedidas por la autoridad competente de las respeclivas
institugciones oficiales o privadas.
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Cuando el interesado haya ejercido su profesion o actividad en forma independiente, la experiencia
se acreditara mediante declaracion del mismo.

Las certificaciones o declaraciones de experiencia deberan contener como minimo, la siguiente
informacion:

1. Nombre o razdn social de fa entidad o empresa.
2. Tiempo de servicio.
3. Relacion de funciones desempefiadas.

Cuando la persona aspire a ocupar un cargo publico y en ejercicio de su profesion haya prestado
sus servicios en el mismo perfodo a una o varias instituciones, el tiempo de experiencia se
contabilizara por una sola vez.

Cuando las certificaciones indiquen una jornada laboral infenior a ocho (8) horas diarias, el tiempo
de experiencia se establecera sumando las horas trabajadas y dividiendo ef resultado por ocho (8).

(Decreto 1785 de 2014, art. 15)
()

Articulo 2.2.3 4 Certificacion de fa experiencia. Para efeclos de las certificaciones de experiencia
cuando la persona aspire a ocupar un cargo piblico y en ejercicio de su profesion haya prestado
sus servicios 0 asesorado en el mismo periodo a una o varas instituciones, el tiempo de
expetiencia se contabilizara por una sola vez.

Cuando tas certificaciones indiquen una jornada faboral inferior a ocho (8) horas diarias, el tiernpo
de experiencia se establecera sumando las horas trabajadas y dividiendo ef resulftado por ocho (8).

(Decreto 2484 de 2014, art. 4)

DECRETO 648 DE 2017 "POR EL CUAL SE MODIFICA Y ADICIONA EL DECRETO
1083 DE 2015, REGLAMENTARIO UNICO DEL SECTCR DE LA FUNCION PUBLICA"

“Ar;‘fcu!q 225 1.4 Requisitos para el nombramiento y efercer el emplec. Para ejercer un empieo de
la Rama Efecutiva de los érdenes nacional y territorial, se requiere:

1. Reunir fos requisitos y competencias que la Constitucion, la iey, los reglamentos y los manuales
de funciones y de competencias Iaborales exifan para el desempefio def cargo.

2. No encontrarse inhabilitado para desempefiar empleos pubhcos de conformidad con la
Constitucion y fa ley.

3. No estar gozando de pens:on o tener edad de refiro forzaso, con excepcion de los casos
sefialados en la ley.

4. No encontrarse en interdiccion para ef ejercicio de funciones publicas.

5. Tener definida la situacion militar, en los casos a que haya lugar.

6. Tener certificado médico de aptitud fisica y mental y practrcarse el examen medico de ingreso,
ordenado por la enfidad empleadora.

7. Ser nombrade-y tomar; posesion.
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Articilo 2.2.51.5 Procedimiento para Ia ‘verificacién del ‘cumplimiento de fos requisitos.
Corresponde al jefe de la-unidad de- persc)nal o quien-haga sus vebes, anteS"que se-efecitie el

nombtamiemto: =~ - - = =

1. Verificar y certificar que el aspirante cumple con los requisitos y competencias exigidos para el
desempefic del empleo por la Constitucion, la ley, los reglamentos y los manuales de funciones y
de competencias laborales. - .- —

2. Verificar directarnente los-antetedentes.- ﬂscaies disciplinarigs. y judiciales del asp.trante dejando
las conslaneias respectivas.-- - — - —

Paragrafo 1. No se podran .exigu'}r al aspirante constancias, certificaciones o documentos para el
cumplimiento de los requisitos-que reposen en la-respectiva enfidad. 55

Paragrafo 2 Cuando los reéuis‘itos para ef dese.;npeﬁo de un cargo estéir-seﬁalados en la
Constitucion, la ley o los decretos reglamentarios, los manuales de funciones v de compefencias
laborales se limitaran a hacer franscripcion de fos mismos, por lo que no podran establecer ofros
requisitos. - : -

Paragrafo 3. Quienes hayan adelahtado estudios de pregrado o de postgrado en el exterior, podran
acreditarios con fa presentacion de los certificados expedidos por la correspondiente instifucion de
educacion superior, de conformidad con lo sefialado en el articulo 2.2.2.3.4 del presente Decrelo.

Paragrafo 4. Los nombramientos tendrén efectos fiscales a partir de la fecha de la posesion.”

RESOLUCION No. 514 DE 2015 "POR LA CUAL SE ACTUALIZA EL MANUAL
ESPECIFICO DE FUNCIONES Y DE COMPETENCIAS LABORALES DE LOS EMPLEOS
DE LA PLANTA DE PERSONAL DEL CONCEJO DE BOGOTA, D.C.”

“MESA DIRECTIVA

1 IDENTIFICACION DEL EMPLEO

Nivel Asesor
Denominacion del Empleo Asesor
Codigo 105
Grado o2
No. de Emplecs Nueve (9)
| Dependencia Mesa Directiva
| Empleo def Jefe inmediato Presidente de la Mesa Direcfiva

| 11 AREA FUNCIONAL — PROCESO
Mesa Directiva

11l PROPOSITQ PRINCIPAL
Asesorar a la Mesa Directiva en la elaboracion y ejecuion de los planes, programas y proyectos y
realizar ef seguimiento al curnplimiento de las metas corporativas en cada proceso para garantizar el
fogro de ia misién institucional.

IV DESCRIPCION DE LAS FUNCIONES ESENCIALES
1. Asesorar en la formulacion, implementacion y desarrollo de las politicas institucionales afendiendo las
directrices de la Mesa Direcliva y en la elaboracién de actos administrativos y resolver oporfunamente
los recursos del procedimiento administrativo inferpuestos oportunamente en contra de dichos aclos y
las solicitudes de revocaloria directa de conformidad con la normatividad vigente sobre fa matenia.

;:'T'A’J;?.’g:
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2. Asesorar en la formulacion de estrategias tendientes a lograr eficiencia, eficacia y oportunidad en las
politicas institucionales.

3. Proponer mecanismos e instrumentos que permitan la evaluacién y seguimiento de los p!anes
programas y proyecios asociados con la gestion de fa Entidad.

4. Absolver consultas, prestar asistencia técnica, emitir conceplos y aportar elemenios de juicio para la
foma de decisiones refacionadas con las politicas institucionales y temas de competencia de la Mesa
Directiva.

5. Asistir a la Mesa Direcliva de la Corporacion en la elaboracion de convenios inferadministralivo y en
la realizacion de evenfos interinstifucionales, de manera pertinente y adecuada, de acuerdo @ su |

| competencia.

6. Proyectar respuestas a fos requerimientos de entes extemos, derechos de peficion, quejas yJS
| reclamos y los memorandos infernos que le sean requerndos y direccionarfos para su respeciive framile. |
| 7. Asesorar Ia formulacion de po!rticas planes programas y esirategias onentadas al desarrolio eﬁc:ente ‘

y eficaz de las funciones normativas y de control palitico de la Corporacion. |
8. Consolidar la informacion :equenda por la Subdireccion de Gestion Judicial de la Alcaldia Mayor de ‘
Bogota, para la representacion legal y judicial de la Corporacion en las acciones y demandas confra sus |
_actos misionales, de manera eficiente y dando cumplimiento estricto a los términos legales f
9. Proyectar el Plan de accion de la Entidad, de conformidad con los planes cuatrienal y estratégico que ;
expida la Corporacién, asi como propender por el cumplimiento de los planes de accidn de los |
diferentes procesos. ‘

: 10. Sustanciar y proyectar los faﬂos_démgagi;—hda ins_tﬁ".fa_mdt—?u%g}fdbégos— _dﬁv-f,dftﬁaff’o; de "ﬁf:'é'_ﬁ

funcronanos v exfuncionarios de la Corporacion.

| 11. Las demés funciones asrgnadas por gl jefe inmediato, de acuerdo con las funciones del empleo el |
mveL v el drea de desempefio. ]

¥ CONOCIMIENTOS BASICOS O ESENCIALES -

Politicas pablicas.

Estructura y Administracion del Estado.
Elaboracion de estudios y documentos.
Manejo de herramientas ofiméticas.

VI COMPETENCIAS COMPORTAMENTALES

1
COMUNES | . PORNIVEL JERARQUICO |
- Orientacion a resuftados. fip= Experticia.
- Orierttacion al usuario y al ciudadano. | - Conociriento del Enforng. I
- Trarisparenicia. | - Construccion de relaciones. - I
- Compromiso con la Corporacion. '_— fnrcfan'va. T
38 VIl REQUISITOS DE FORMACION ACADEMICA Y EXPERIENCIA
FORMACION ACADEMICA e T ) o EXPERIENCIA wrid
| Titulo -profesional en disciplina académica del |
| nicled  bdsico:  de conocimientos ~ e [ ey 5

| Adiinistracion, Derecho y = afines; Contaduria T 2 S !

Prblica; Ingenieria Industrial y. afines; Economig; |- 7 H

Gengrafia, ~Hisforia;~ Psicologia; Socidlogia, |- . = =~ & o
Trabzyo Social y'af nes o C:enc.va Polmca ‘
T;tum”de posfgrada en fa- modalrdad de
especializacion ‘en areas- relacionadas con Ias‘
fiinciones: del empfeo. -

{-Cuatro (4)-afios y-gers (6) meses de experiencia
relacionada i

Tér}éta?)fofé:s}q_;é}iénulosi casos rzéqueﬁdos Eor la

Leyt: 50 50

|
-
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3. FUNDAMENfés JURISPRUDENCIALES

CONSEJO DE ESTADO - SALA DE LO CONTENCIOSO ADMINISTRATJVG SEGCION
QUINTA. RADICACION No. 1628. SENTENCIA DEL 18 DE ABRIL DE 1997.-

“Sin dubitacion alguna considera la Sala que en su condicion de congres:sta el Dr. CASTRO
CAYCEDO realizé actividades juridicas durante el periodo constitucional respectivo:

£l hecho deviene- impjicftb e_n-tas mismas normas del orden constitucional que-establecen las
funciones del congreso.

Segun el articulp 158 de la Carta corresponde al congreso hacer las leyes, ejercer las funciones
que en amplio cafalogo consagra la disposicion.

Las actividades de las congresistas implican una consfante actuacion dentro- del campo del
derecho como elemenio esencial def ejercicio de parfamentario.

Ahora, si quien cum,dié este ejércfcio es abogado inscrito, ef tiempo que ostente tal investidura es
valido para acreditar el requisito del ejercicio profesional requerido por fa Constitucion Nacionaf
para aspirar a ciertos cargos dado que se ejerce sobre la base de la ley.”

CONSEJO DE ESTADO - SALA DE LO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO - S;ECCION
QUINTA. RADICACION No. 15001-23-31-000-2004-00457-02(3645). SENTENCIA DEL
24 DE NOVIEMBRE DE 2005.

"En consecuencia el requisito de experiencia administrativa minima de dos afios de que trata el
inciso segundo del articulo 37 de la ley 136 de 1.994, se encuentra suficientemente acreditado,
toda vez que, como lo sefiald el Tribunal de primera instancia, ésta se deduce de las funciones
asignadas constitucional y legalmente a los Concejos Municipales y a su Presidente, y para el caso
del sefior Jerez Pineda no sélo se desempefié como Concejal del municipio de Chiquiza durante
dos periodos consecutivos —1.998-2.000 y 2.001-2.003—-, sino que ademas durante el aflc 2.001
fue Presidente de esa Corporacion.”

CONSEJO DE ESTADO - SALA DE LO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO - SECCION
QUINTA. RADICACION No. 15001-23-31-000-2004-00457-02(3645). SENTENCIA DEL
24 DE NOVIEMBRE DE 2005.

“Es valido que la administracién establezca el perfil que se requiere cumplir para que se pueda
acceder a determinado cargo o empleo publico. Uno de esos requisitos puede ser el de acredilar
que el aspirante ha lenido en ef pasado otros empleos o cargos o actividades que guarden cierta
similitud con las funciones que deberia desempefiar en caso de que fuera nombrado en el cargo
para el'cual se ha presentado.

Emperp, no se frala de que deba demostrarse que ha cumplido exactamenfe las mismas
funciones, pues ello implicaria que la inica manera de acreditar experiencia relacionada, seria con
el desempefio del mismo cargo al que se aspira, lo que resulta a todas luces ilogico y
desproporcionado. Pero si se debe probar que existe una experiencia en cargos o actividades en
los que se desempeifiaron funciones similares.
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Al respecito, la Sala reafirma su posicién en el sentido de que el cumplimiento del ftem de
axperiencia relacionada no puede llevarse al extremo de exigir que se hayan cumplido
exactamente las mismas funciones, pues tal interpretacién, por desproporcionada resuitaria
violatoria del derecho de acceso a cargos y funciones publicas. Empero, lc que si debe
demostrarse es que el aspirante haya tenido en el pasado ofros empleos o cargos que guarden
cierta similitud con las funciones previstas para el cargo ofertado, ..."

4. FUNDAMENTOS DOCTRINALES

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVC DE LA FUNCION PUBLICA. CONCEPTO 132331
DE 2013. RADICADO No. 20136000132331 DEL 28 DE AGOSTO DE 2013.

‘De acuerdo con lo anterior, la experiencia adquirida como miembro de una corporacion publica
como el congreso, la asamblea o el Concejo es considera profesional en la medida en que las
funciones desempefiadas en ejercicic de su investidura como miembro de la respectiva
corporacion hayan sido las propias de una profesion.

{--)

En este orden de ideas y para el caso objeto de consulta, esta Direccion considera que si fas
funciones desempefiadas en efercicio de su investidura como Concejal fueron funciones propias de
la profesion de Economista, no hay objecion para que pueda acreditar dicha experiencia para
efectos de posesionarse en un cargo publico en el orden municipal (Nivel Directivo} donde le exijan
dicha experiencia; no obstante, debe aportar la debida cerfificacion que permita establecer el
triempo durante el cual desempeno tales funciones.”

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DEL SERVICIO CIVIL DISTRITAL. CONCEPTO
CON RADICADO 2017EE1926 DEL 19 DE OCTUBRE DE 2017.

“Es viable contabilizar la experiencia adquirida como edil, como experiencia profesional en fa
medida en que la persona acredite la terminacion y aprobacion del pensum académico de
educacion superior y las funciones desempefadas en ejercicio de la investidura como miembro de
la respectiva Corporacién hayan sido propias de la formacion profesional rectbida.

(...)

En el escenario descrito debe analizarse cada caso en concreto de acuerdo con la cerlificacion
aporiada, para efectos de verificar si las funciones desempefiadas como edil correspondeii o0 1o a
una profesién debidamente reglamentada.”

5. CONSIDERACIONES

De acuerdo al derecho de -a funcién- publica, es decir aquella disciplina encargada de
regular las relaciones entre el Estado y sus colaboradores, entendiéndose por estos a los
servidores publicos, toda persona que aspire a otupar -un empleo pablico debe cumplir
con los requisitos exigidos para su desempefio por la Constitucion Polifica, la Ley, los
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reglamentos y los manuales de funciones, dentro de los cuales, salvo excepciones, se
contemplan requisitos de educacion formal, formacion para el trabajo y el desarrollo
humano y la experiencia; sin distinguir si se trata de empleos de carrera o de libre
nombramiento y remocién.

En tratandose del requisito de experiencia, cuanto este se exija para los empleos de los
niveles directivo; asesor y profesional, las normas arriba transcritas establecen que debe
tratarse de experiencia profesiona! o docente, y determinar cuando debe ser experiencia
relacionada.

Este requisito de experiencia y los demas exigidos para el desemperfic de un empleo, les
corresponde fijarlos a las autoridades competentes para crearlos, que para el caso objeto
de estudio es el Concejo de Bogota, quien en el Manual Especifico de Funciones y de
Competencias Laborales determind que para el empleo de Asesor, Cédigo 105 Grado 02
se exija, ademas de los requisitos de estudios, cuatro (4) afios y seis (6) meses de
experiencia refacionada.

En ese escenario, con los documentos aportados en la consuita y los remitidos mediante
correo electronico?, se procedera a determinar si el sefior ... cumple con el requisito de
experiencia exigido para el cargo de Asesor Cddigo 105 Grado 02, y si para acreditar la
experiencia relacionada es idoneo el certificado laboral donde se establece que ejercié
como Edil de una localidad del Distrito Capital.

De los documentos allegados se tiene lo siguiente:
Estudios:

- Certificado de haber terminado materias de la carrera de derecho el 12 de diciembre
de 2011.

- Diploma del titulo de abogado del 5 de abril de 2013.

- Acta de grado del titulo de especialista en gobierno y gestion del desarrollo regional y
municipai del 10 de abril de 2015.

Experiencia:

- Certificacion de [a Junta Administradora Local, expedida el 4 de abril de 2019, donde
se sefiala que fue Edil desde el 1 de enero de 1998 hasta et 31 de diciembre de 2015.

- Resolucidon 637 del 7 de julio de 2017, expedida por la Directora Administrativa del
Senado de la Republica, mediante la cual se acepta la renuncia del sefior ... al
empleo de Jefe Grado 10 de la Division de Bienes y Servicios del Senado de la
Republica, a partir de! 6 de julio de 2017.

? Mediante carreo electrénico del 26 de abril de 2019 se remitic copia de los documentos de educacion formal del aspirante.
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- Certificaciéon de ia Contraloria de Bogota, expedida el 6 de julio de 2018, donde
consta que ejercio el cargo de Director Administrativo desde el 10 de julio de 2017.

Sobre los requisitos de estudio se evidencia que cumple con io exigido para ei empleo de
Asesor Cadigo 105 Grado 02.

En cuanto a los requisitos de experiencia relacionada se encuentra gue con la
certificacion de terminacién de materias aportada, conforme a los ariiculos 228 del
Decreto 019 de 2012 y 2.2.2.3.7 del Decreto 1083 de 2015, la experiencia profesional se
le puede contabilizar a partir del 12 de diciembre de 2011,

Ahora bien, revisados los documentos con los que se preiende cumplir el requisito de
experiencia, se encuentra que:

- Certificacion expedida por la Contraloria de Bogota: acredita 11 meses y 27 dias de
experiencia profesional®.

- Resolucién expedida por {a Directora Administrativa del Senado de la Reptbilica: no
cumple con lo exigido en los articulos 12 del Decreto 785 de 2005 y 2.2.2.3.8 del
Decrefo 1083 de 2015, pues este acto administrativo no contempla las funciones
desempefnadas, elemento esencial en el presente caso por cuanio se exige
experiencia relacionada.

- Certificacion de la Junta Administradora Local: acredita 18 afios de experiencia
laboral, sin embargo como el sefior ... termind materias el 12 de diciembre de 2011,
solo a partir de esta fecha se le empieza a contar como experiencia profesional,
acreditandose de esta manera 4 afios y 19 dias.

Sobre este aspecto debe tenerse en cuenta que, de acuerdo a las sentencias del
Consejo de Estado y los Conceptos del Departamento Administrativo de la Funcion
Publica y del Departamento Administrativo del Servicio Civil Distrital, referidos en el
numeral 2 de este Concepto, la experiencia adquirida come miembro de una
corporacion publica como el Congresc de Ila Republica, las Asambleas
Departamentales, los Concejos Distritaies o Municipales o las Juntas Administradoras
Locales, es considerada experiencia profesional siempre y cuando las funciones alli
desempenadas hayan sido propias de una profesion, hipétesis que se cumple en el
presente caso toda vez que el aspirante es profesional en derecho y el ejercicio de
fas -funciones asignadas de las Juntas Administradoras Locales tienen un alto
componente de caracter }urldico que lmpilca el ejercicio de dicha profesién, mas que
de ninguna otra. - -

En.-el mismo sentido, revisadas las iunelones que- le fueron cert-lﬂcadas al sefior :
somo Edil, se puede .conciuir que son funciones felacionradas a las del empleo de
Asesor Codigo 105.Grado 02 del Concejo de Bogota D.C., acorde con los parametros

3 5e conlabmza hasta el 6 de julio de 2018, fecha.en ia gue se expldlqla_cemfmacmn ighora. ...
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sefalados por el Consejo de Estado sobre ia experiencia relacionada, en la medida
gue no debe fratarse exactamente de las mismas funciones, sino de contar con
expenencia en cargos o actividades en los que se desempefiaron funciones similares.

De acuerdo con lo anterior, a juicio de esta Direccion, el sefior ... cumple con el requisito
de experiencia relacionada exigido para el desempefio del empleo de Asesor Codigo 105
Grado 02 del Concejo de Bogeta D.C.

Por tltimo. se advierte que es responsabilidad del jefe de la unidad de personal o quien
haga sus veces, antes que se efectie el nombramiento, verificar y certificar que el
aspirante cumpla con los requisitos y competencias exigidos para el desempefio de!
empleo.

6. CONCLUSION

La experiencia adquirida como miembro de una Junta Administradora Local puede ser
considerada como experiencia profesional para el ejercicio de los empleos publicos,
siempre y cuando ias funciones desempefiadas por los Ediles sean funciones propias de
una profesién. Para el caso de la profesién de abogado, resulta claro que el ejercicio de
las atribuciones de las Juntas Administradoras Locales del Distrito Capital constituyen
tipicas actuaciones del campo del derecho, por lo que la experiencia como Edil es
perfectamente vélida para acreditar experiencia profesional como abogado, pero solo a
partir de ia terminacion de materias del pregrado en derecho.

Por lo antes expuesto, se concluye que el sefior ... cumple con el requisito de experiencia
relacionada exigido para el emplec de Asesor Cédigo 105 Grado 02 del Concejo de
BogotaD C

Este concepto se emite bajo e! alcance previsto en el articulo 28 del CPACA, sustituido
por el articulo 1° de ia Ley 1755 de 2015 por lo que no es de obligatorio cumplimiento o
ejecucion.

Cordialmente,

2 i AT,

ARLEZ MOGOLLON ZUNIGA
betor Técnico Juridico

Proyecid  César Delgado ~ PE 222-05 Direccion Juridlcaa’
Rewsd  Arlez Mogollén Zufiga- Director Técnico Juridico






